
COMUNE DI VILLASPECIOSA 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI 
 

N. 349 DEL 20-12-2018  

 

 

 

Servizio: TECNICO 1 

 

Oggetto: DETERMINA  A CONTRARRE  PROCEDURA NEGOZIATA ART. 

36,COMMA 2 LETT.B) DEL  D.LGS. 50/2016 TRAMITE 

SARDEGNACAT PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

ARREDI SCOLASTICI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER LE 

SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI I°GRADO - 

"FSC 2014-2020 - Programma triennale di edilizia scolastica Iscol@ - Asse 

II Rinnovo di arredi e attrezzature degli edifici scolastici"Codice CIG: 

7740474935 Codice CUP: D57D18002240002 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI gli artt. 107, 183, 184 e 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico 

delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali". 

VISTO il vigente Statuto Comunale. 

VISTO l'art. 17, lettera c) del D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29. 

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione G.C. n. 40 del 16.03.2007. 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità. 

VISTO il decreto del Sindaco n. 15 del 22.10.2018 con il quale è stato nominato il Responsabile del 

Servizio Tecnico. 

VISTO il decreto del Sindaco n. 16 del 22.10.2018 con il quale è stato nominato il Responsabile del 

Servizio Finanziario. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 15/11/2018, avente ad oggetto: “Oggetto: 

5^  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020  CON UTILIZZO 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI (ART. 193 TUEL) - 

APPROVAZIONE.”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture". 

RILEVATO CHE, ai fini della procedura di che trattasi, il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) è stato conferito all’ing. Maria Valeria Fara, con atto determinativo proprio n. 

348  del 20/12/2018, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO : 



 

 AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.63 del 20-12-2018 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 2 

- della Determinazione n.120 prot.n.1959 e 121 prot.n.1963 del 19.12.2017 contenente i 

provvedimenti di delega e di impegno di spesa a favore del Comune di Villaspeciosa, per 

l’attuazione degli interventi denominati “FSC 2014-2020 – Programma triennale di edilizia 

scolastica ISCOL@ - Asse II “ Rinnovo di arredi e attrezzature degli edifici scolastici” 

dell’importo di € 90.000,00; 

- della nota della Presidenza Regione Autonoma Sardegna Unità di Progetto Iscol@ del 28.09.2018 

prot. n. 2136 con la quale si trasmettono le Linee Guida, approvate con Determinazione Regionale 

n.56 Prot. n.709 del 08.06.2018,  e modificate con determinazione n.87 Prot.n.2135 del 

28.09.2018 per il Piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@, Asse2 “Rinnovo di arredi 

scolastici e di attrezzature e tecnologie a supporto della didattica”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 15-10-2018 avente ad oggetto Adesione 

"FSC 2014-2020 - Programma triennale di edilizia scolastica Iscol@ - Asse II Rinnovo di arredi e 

attrezzature degli edifici scolastici” con la quale si dava mandato al Responsabile dei Servizi Tecnici 

di adottare le misure e gli atti amministrativi di competenza necessari all’affidamento della fornitura e 

si approvavano i seguenti elaborati progettuali trasmessi all’Unità di Progetto Iscol@ con. Prot.8525 

del 22.10.2012: 

All.1 scheda GESPRO; 

All. 2_Scheda progettuale arredi; 

All. 3_Dichiarazione DS; 

All. 4_Allegato grafico illustrativo. 

 

PRESO ATTO del parere di coerenza da parte dell’ Unità di Progetto Iscol@ prot.n. 3290/2018,  

pervenuto in data 05.12.2018 al protocollo n. 9765 dell’Ente con il quale si assegnava il seguente 

codice intervento (codice GESPRO): LA_UPI_ARR_Villaspeciosa; 
 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’indizione della procedura di gara, per 

l’individuazione del contraente con cui stipulare  la fornitura di FORNITURA DI ARREDI 

SCOLASTICI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER LE SCUOLA PRIMARIA E LA 

SCUOLA SECONDARIA DI I°GRADO; 

VISTO il Nuovo Codice degli Appalti di cui al D.Lgs. 50/2016, che all’art. 32, comma 2, prescrive 

che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSTATATO  che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore di cui all'art. 36 comma 2 lett. b) 

del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i, ricorre quindi l'ipotesi dell'affidamento tramite procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara per la fornitura dei predetti beni, indispensabili per gli alunni 

della scuola Primaria e per quelli della Scuola Secondaria di Primo Grado del Comune di 

Villaspeciosa, il cui costo è pari a € 71.341,00 oltre IVA nella misura di legge;  

 

VISTO  l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni sopra indicate per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute, in 

mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 

207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

VISTI il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, che sanciscono 

l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext


 

 AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.63 del 20-12-2018 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 3 

 

ATTESO che la Regione Sardegna è dotata di mercato elettronico denominato Sardegna CAT, 

istituito con L.R. n. 3/2008 e regolamentato con la D.G.R. n.38/12 del 30/09/2014, che consente 

acquisti di beni e servizi anche attraverso un confronto delle offerte ricevute sulla base di una 

Richiesta di offerta (RDO) rivolta ai fornitori iscritti;  

 

CONSIDERATO  che questa Amministrazione, già da tempo, conformandosi alla normativa vigente, 

ha aderito a Sardegna CAT mediante registrazione ed abilitazione di punti istruttori e punto ordinante; 

 

DATO ATTO  che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il servizio risulta 

disponibile sul portale del mercato elettronico della Regione Autonoma della Sardegna 

www.sardegnacat.it, organizzato per categorie merceologiche fra le quali figura la categoria ZA24 - 

Progetto Iscol@ - ARREDO SCOLASTICO e che attualmente, nella sopraccitata categoria 

merceologica sono regolarmente iscritti diversi operatori economici e che, pertanto, l’invio di una 

Richiesta di Offerta in detta piattaforma telematica SardegnaCAT garantirebbe adeguatamente 

l’effettiva partecipazione alla procedura da parte di soggetti potenzialmente interessati nel pieno 

rispetto del principio di imparzialità, libera concorrenza, trasparenza e parità di trattamento e, in 

generale dei principi di cui all’art.30 del Dlgs n.50/2016 ;  
 

RITENUTO di dover avviare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., a mezzo di gara elettronica, tramite richiesta di offerta R.d.O sul portale 

www.sardegnacat.it da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m. 

 

DATO ATTO che le clausole essenziali dell'affidamento sono contenute nel Disciplinare e nel 

Capitolato Speciale d’Appalto che, allegato alla presente determinazione alla lettera A e B, ne formano 

parte integrante e sostanziale; 

 

RILEVATO CHE: 

- in applicazione dell'articolo 36 del d.lgs. 50/2016, l'affidamento di forniture di - importo 

inferiore alle soglie comunitarie avviene nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 

1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità 

di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

- l’art. 36, comma 2 lett. b) del predetto decreto, fermo restando quanto previsto dagli articoli 

37 e 38, prevede per le forniture di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 

221.000 euro, una procedura negoziata con consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla 

base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.  

- la procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 

- per lo svolgimento di tali procedure, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure 

di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica, così come previsto dall'art. 36, 

comma 6 del d.lgs. 50/2016; 

VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto dello stesso, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 il 

quale prevede che per i servizi - di importo pari o superiore a 40.000 e inferiore a 221.000 euro 

possono essere affidati dalle stazioni appaltanti nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 

http://www.sardegnacat.it/


 

 AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.63 del 20-12-2018 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 4 

di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'articolo 36, comma 

2, lettera b) 

 

RITENUTO pertanto, ai sensi della vigente normativa in materia di appalti, precisare quanto segue: 

- che il fine che si intende perseguire con il presente atto è l'affidamento della FORNITURA DI 

ARREDI SCOLASTICI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER LE SCUOLA 

PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI I°GRADO;  
- che l'oggetto del presente atto è l'affidamento della suddetta fornitura; 

- di espletare la gara con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. 50 del 

2016, mediante ricorso allo strumento telematico di negoziazione “Richiesta di offerta” sul Mercato 

elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCat) aperta a tutti gli operatori economici iscritti nelle 

relative categorie specialistiche; 

- di invitare alla procedura di gara le ditte, regolarmente iscritte nel CAT Sardegna nella categoria 

merceologica specifica del progetto Iscol@; 

- che requisito fondamentale per partecipare alla procedura sia l’iscrizione nel registro tenuto dalla 

Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni 

provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

- di fissare come importo a base d'asta € 71.341,00 oltre IVA di legge; 

- di assumere quale criterio di selezione delle offerte, l'offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell'art. 95 del Dlgs n. 50/2016; 

 

DATO ATTO, inoltre, che, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il contratto 

sarà stipulato, in modalità elettronica e non sarà soggetto al termine dilatorio previsto dall'articolo 32, 

comma 10, del suddetto decreto, in quanto trattasi di affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. B 

del D.Lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO CHE , ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n.136/2010, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche 

amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice 

identificativo dei singoli affidamenti così come attribuiti dall'ANAC; 

 

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito, nella quale sono 

stabiliti i criteri e sub-criteri e relativi punteggi, ed i relativi allegati di gara per l’affidamento della 

fornitura specificato in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

DATO ATTO  che la fornitura è finanziato con fondi di bilancio FSC 2014/2020 - Regione Sardegna; 

 

VISTI gli allegati di gara che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

predisposti dal servizio competente, e ritenuti di doverli approvare: 

- Capitolato - speciale d’appalto 

- lettera di invito e disciplinare di gara; 

- Istanza di partecipazione - allegato A); 

- DGUE - allegato B); 

- Modulo offerta economica - allegato C; 

 
RITENUTO OPPORTUNO, altresì, stabilire che i requisiti di partecipazione alla gara sono quelli 

indicati nella lettera di invito; 

 

ATTESO CHE: 

- in merito alla presente procedura di gara è stato acquisito il seguente CIG: 7740474935; 

- il CUP attribuito al progetto è il seguente: D57D18002240002. 

VISTI: 



 

 AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.63 del 20-12-2018 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 5 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di contabilità; 

- la L.R. 8/2018 

 
D ETE R MI N A  

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di indire gara d'appalto mediante la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara, sulla piattaforma elettronica del CAT Sardegna, per l'affidamento della “FORNITURA DI 

ARREDI SCOLASTICI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER LE SCUOLA PRIMARIA E 

LA SCUOLA SECONDARIA DI I°GRADODI VILLASPECIOSA”, ai sensi dell'art. 36 comma 2 

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, aperta a tutti gli operatori economici iscritti nella categoria merceologica 

individuata (ZA24 - Progetto Iscol@ - ARREDO SCOLASTICO) ; 

 

3. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 3. 2000, n. 267: 

-  che l'oggetto del presente atto è l'affidamento della  suddetta fornitura; 

- che requisito fondamentale per partecipare alla procedura sia l’iscrizione nel registro tenuto dalla 

Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni 

provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

-  di espletare la gara con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. 50 del 

2016, mediante ricorso allo strumento telematico di negoziazione “Richiesta di offerta” sul Mercato 

elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCat) secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m. ; 

-  di fissare come importo a base d'asta € 71.341,00 oltre IVA di legge, oneri sulla sicurezza pari a € 

0,00; 

- che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione 

si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

 

4. Di approvare il progetto per la “Fornitura di Arredi scolastici a ridotto impatto Ambientale per la 

Scuola Primaria e Secondaria di I° Grado di Villaspeciosa”, costituito dagli elaborati progettuali di cui 

alla Deliberazione n. 71 del 15-10-2018 della G.C. avente ad oggetto Adesione "FSC 2014-2020 - 

Programma triennale di edilizia scolastica Iscol@ - Asse II Rinnovo di arredi e attrezzature degli 

edifici scolastici”, sotto elencati: 

All.1 scheda GESPRO; 

All. 2_Scheda progettuale arredi; 

All. 3_Dichiarazione DS; 

All. 4_Allegato grafico illustrativo. 

 

5. Di approvare il quadro economico dell’intervento come specificato nella seguente tabella: 

 

voce di spesa PROGETTO 

Fornitura e posa in opera € 71.341,00 

 
  

totale fornitura € 71.341,00 

iva € 15.695,02 

economie di gara € 0,00 

TOTALE  € 87.036,02 

spese tecniche iva e cassa comprese                          € 1.426,82 

contributo ANAC S.A. € 30,00 

Imprevisti  € 1.507,16 

Totale RAS € 90.000,00 

 



 

 AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.63 del 20-12-2018 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 6 

6. Di approvare i documenti, predisposti dal competente servizio Tecnico, di seguito indicati e 

depositati agli atti, che stabiliscono nel dettaglio le modalità ed i criteri di esecuzione dell'affidamento 

richiesto e le modalità di aggiudicazione e di presentazione dell'offerta: 

a. Capitolato speciale d’appalto 

b. Lettera di invito e disciplinare di gara; 

c. Istanza di partecipazione - allegato A); 

d. DGUE - allegato B) 

e. Modulo offerta economica - allegato C). 

 

7. Di disporre l’accertamento delle somme pari a euro 30.000,00 sul CAP.E 4078/2018 e di euro 

60.000,00 sul CAP.E 4073/2018; 

 

8. Di impegnare  l’importo complessivo di euro 90.000,00 sui capitoli del bilancio 2018 cosi 

suddivisi: 

– euro 60.000,00 dal capitolo 3186/2018 ARREDI PROGETTO ISCOL@ SCUOLA 

PRIMARIA FINANZIAMENTO RAS;   

– euro 30.000 capitolo 3187/2018 ARREDI -PROGETTO ISCOL@ SCUOLA SECONDARIA 

DI PRIMO GRADO FINANZIAMENTO RAS ; 

 

9. Di provvedere con successivo atto all’affidamento definitivo dell’appalto e quindi assumere il 

relativo impegno di spesa definitivo; 

 

10. Di indicare, quale valore a Base d'appalto, l'importo di € 71.341,00 oltre Iva di legge, oneri di 

sicurezza pari a zero; 

 

11. Di invitare alla R.D.O. tutti gli operatori economici con iscrizione perfezionata nella categoria 

merceologica “ZA24 - Progetto Iscol@ - ARREDO SCOLASTICO” reperibile nel portale 

SardegnaCat; 

 

12. Di dare atto  che il Responsabile del procedimento è l’ing. Maria Valeria Fara, e che lo stesso 

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto della presente gara. 

 

13. Di disporre: 

1. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

2. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Villaspeciosa, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 

50/2016. 

3. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il competente 

TAR Sardegna entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo Pretorio 

del Comune, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 
 

 

 IL Responsabile del Servizio 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 Arca Giuseppe 

 

 



 

 AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.63 del 20-12-2018 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 7 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile 

 

 

 

 

Data: 20-12-2018 Il Responsabile del Servizio 

  Rina Girau 

  

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente 

determinazione. 

 

Villaspeciosa, 20-12-2018 

 

Data: 20-12-2018 Il Responsabile del Servizio 

  Rina Girau 

  

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 27-12-2018 ove rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 


